关于印发2015年安徽省统一战线理论政策研究课题的通知
各市委统战部，大学、国有企业党委统战部，省直统战系统各单位：

为做好2015年我省统战理论研究工作，现将研究课题印发给你们，请根据各自情况和研究方向精心选题，亦可自定研究题目，组织力量开展课题研究、攻关，多出成果，多出精品。

申报的创新成果，请于10月25日前报送省委统战部研究室，过时不报者视为自动放弃参评资格。参评成果原则上不超过5篇。凡本年度被中央统战部《调研报告》、省委统战部《安徽统战》刊用且之前未参加过评选的，直接纳入本年度评奖范围，不计入规定的篇数。
联 系 人：张标   电话：0551-62602637

电子邮箱：ahswtzb@126.com
地    址：合肥市舒城路25号省委统战部研究室

邮    编：230001

中共安徽省委统战部

2015年4月23日

抄送：各民主党派省委、省无党派知识分子联谊会，广德、宿松县委统战部，本部各处室
2015年安徽省统一战线理论政策研究课题
一、重点课题

1.统一战线在协调推进“四个全面”战略布局中的优势和作用。“四个全面”战略布局是以习近平同志为总书记的党中央提出的治国理政新思想，统一战线要充分发挥法宝作用，就必须全力为协调推进“四个全面”战略布局凝心聚力。要深入研究统一战线在协调推进“四个全面”战略布局中的功能定位，积极探索统一战线服务“四个全面”战略布局的优势作用、方式方法。

2.依法治国对统一战线提出的新任务新要求。全面推进依法治国作为“四个全面”战略布局的重要方面，对统战工作提出了新的要求。要在深入研究统一战线如何为全面推进依法治国服务的基础上，重点研究如何提高统战工作法治化水平，建立健全涉及统一战线的法律法规体系，提高统战干部依法开展工作的能力。

3.经济发展新常态下统一战线的特点和工作方式。随着我国发展进入新常态，经济体制深刻变革、社会结构深刻变动，必然加快社会成员流动和社会阶层变化，进而对统一战线产生深刻影响。要在深入研究新常态对我国经济社会发展影响的基础上，着力研究统一战线内部构成、外部环境的新变化，研究对统战工作方式方法、平台载体的新要求，探索和把握新常态下统战工作的发展趋势。

4.新形势下化消极因素为积极因素的思路重点。大团结大联合是统一战线的永恒主题。在社会日益多元多样多变的情况下，既要团结一切可以团结的积极因素，还要注重化解一切可以化解的消极因素。要认真研究新形势下做好化解工作的重点，研究如何加强主动接触、进行教育引导的思路、渠道、机制和方法，收集整理成功案例，总结做法经验，提高化消极因素为积极因素的能力。

5.充分发挥民主党派、无党派人士的民主监督作用。民主监督是民主党派、无党派人士的基本职能。习近平总书记、俞正声主席都对加强民主党派、无党派人士的民主监督提出明确要求。要深入研究民主监督的性质、意义、定位，厘清与政治协商、参政议政的联系与区别，研究如何从政策上规范民主监督的内容、程序、形式，增强民主党派、无党派民主监督的实效。

6.新形势下党外知识分子的思想状况和工作创新。随着我国经济社会结构的变化，党外知识分子队伍出现了一些新变化新特点，群体规模快速增长，分流分化日益严重，内部结构日趋复杂，价值取向更加多元，社会影响不断增强。要通过深入调研，进一步摸清党外知识分子队伍的现实状况、时代特点和发展趋势，研究新形势下开展党外知识分子工作的方式方法和有效途径，提出加强思想引导、实现有序政治参与、培养代表人士的对策建议。

7.新形势下促进各民族交往交流交融的对策。做好民族工作，关键要在坚持中国特色解决民族问题的正确道路基础上，处理好民族共同性与民族差异性的关系。强行搞民族融合是错误的，强化固化民族差异性也是不对的，正确的思路是促进民族交往交流交融。深入研究民族交融与民族融合的联系与区别，完善促进民族交往交流交融的法律法规和政策举措。

8.依法管理宗教事务面临的问题及对策。法治化是加强和改进宗教工作的根本方向。按照中共十八届三中、四中全会精神，深入研究加快宗教工作法制建设面临的情况和问题，提出完善宗教工作法律法规的对策建议，特别是要着眼修改完善《宗教事务条例》，研究网络宗教活动管理等配套规章和相关办法，推动建立以法律调节为主的宗教事务法治化管理。要深入研究各相关部门在依法管理宗教事务中的职责，提高宗教事务管理水平。

9.非公有制经济领域意识形态状况及对策。当前，非公有制经济领域意识形态状况复杂严峻，在党的意识形态工作中地位日益凸显。加强这一领域意识形态工作，关系到巩固党执政的思想基础、群众基础和社会基础。要以民营企业家队伍为重点，深入分析非公有制经济领域意识形态状况，了解掌握存在的主要问题特别是苗头性、倾向性问题，剖析产生这些问题的深层次原因，就加强和创新非公有制经济领域意识形态工作，提出建设性的对策建议。

10.加强混合所有制企业统战工作的思路举措。中共十八届三中全会将“积极发展混合所有制经济”作为重要的改革任务，混合所有制经济的发展将产生越来越多的混合所有制企业。这类企业中的统战工作，既不同于国有企业的统战工作，与非公有制经济领域的统战工作也有区别。要深入研究开展这一领域统战工作的理论政策依据，研究明确工作主题、工作对象、方式载体等内容。

11.新形势下港澳台海外青年统战工作。2014年以来，台湾、香港相继爆发以青年学生为组织者和参与者的街头政治事件，这给港澳台海外统战工作带来了新的挑战，也对做好青年统战工作提出了更高的要求。要围绕做好凝聚人心的基础性工作，研究港澳台海外青年的群体特征、行为特点和发展趋势，特别要深入研究在资本主义制度下，发挥统一战线资源优势,开展青年统战工作的思路途径。

12.新形势下依托统一战线教育基地加强统战成员“共识教育”的方式方法研究。统一战线教育基地，是弘扬统一战线优良传统的重要载体，是加强统一战线成员“共识教育”的重要平台。要积极探索统一战线教育基地在加强统战成员“共识教育”中的重要作用，深入研究新形势下依托统一战线教育基地加强统战成员“共识教育”的方式方法。

13.统一战线在基层协商民主中的功能定位。在我国协商民主体系架构中,基层协商民主处于基础地位。结合我省开展的基层协商民主试点工作，深入研究统一战线参与基层协商民主的功能定位、优势作用和方式方法，重点研究如何发挥统一战线在基层协商民主中的政治引导和牵头协调作用。

二、其它课题

1.大统战格局下党委在统战工作中的作用发挥研究

2.统战工作运用法治思维和法治方式研究

3.打造统一战线特色新型智库研究

4.推进新形势下政党协商制度化建设研究

5.深化民主党派“共识教育”的实践路径

6.推进民主党派协商能力建设

7.增强参政党依法参政能力建设

8.民主党派领导班子建设和无党派旗帜性人物培养实践路径

9.如何破解民主监督薄弱环节的调查研究

10.民主党派、无党派人士协商议政的知情渠道和信息途径研究

11.党外代表人士个性化培养政策举措

12.加强党外干部监督的工作机制研究

13.党外知识分子政治引导工作方法创新研究

14.与党外人士联谊交友问题研究

15.无党派知识分子联谊会的规范化建设及作用发挥研究

16.新阶段无党派代表人士的代表性问题研究

17.城镇化进程中各民族相互嵌入式社区建设研究

18.高校少数民族学生教育引导研究

19.城市少数民族流动人口在促进民族交往交流交融中的作用

20.新形势下防范宗教向高校隐形渗透的机制研究

21.宗教世俗化特点对依法加强宗教事务管理的影响

22.民族和宗教突发事件的多部门联动机制研究

23.当代宗教的网络传播及依法治理研究

24.新生代非公有制经济代表人士引导和培养机制研究

25.如何把握与非公有制经济人士交往的“度”

26.新的社会阶层人士群体分层分类研究

27.统战性社会组织在法治中国建设中的作用

28.网络人士统战工作研究

29.网络信息化条件下统一战线工作方法创新研究

30.基层统战工作品牌活动的培育与发展